
2019年7月9日 星期二

责任编辑：邵敏宸 版式总监：唐昉婷 新闻热线：0571-85310540 13857101115 5说法

以案说法

你问我答

本专栏由浙江医药股份有限公司新昌制药厂协办

通讯员 清溪 宋佳

“我不同意离婚，也不想调解。”前

不久，接到法院电话的李奶奶愤怒地

挂了电话。李奶奶以为，只要拒接电

话，拒不配合法院送达，拒不出庭，法

院就不能判决她和老伴的离婚。真的

是这样吗？

包办婚姻出现裂痕

今年5月，60多岁的王老伯来到永

嘉县法院，要求跟老伴儿李奶奶离婚。

王老伯说，2016年时，他也来法院起诉

过离婚，当时经过法官居间调解后，李

奶奶承诺自己会改脾气，好好和老伴相

处，王老伯便撤了诉。但是，几年来，王

老伯认为他和李奶奶的夫妻关系还是

没有改善，只能再次来法院起诉离婚。

王老伯透露，自己和李奶奶在10

多岁时，就由父母包办婚姻，结为夫

妻。当时没有经历恋爱、领证，只是摆

了酒席，便算结婚了。因婚前缺乏了

解，同居后两人总是争吵，所以李奶奶

多数时间居住在娘家。

王老伯还说，他和李奶奶有两个

孩子，小儿子满6岁时，王老伯因工作

关系，将孩子们带去了省外学习，此后

每逢过年会回老家一次。2008年开

始，王老伯和李奶奶就正式分居了。

2015年，王老伯退休回家，此时大

女儿已经出嫁，小儿子亦开始独立生

活。即便是分居同一房子不同楼层，

王老伯和李奶奶还是避免不了喋喋不

休的争吵。王大伯向法官陈述，二人

无共同财产亦无共同债务，一直以来

双方各自经济独立。

法院最终判决离婚

针对家事案件的特殊性，在立案

之前，永嘉县法院联合县妇联成立的

“为爱加油”婚姻家庭服务志愿者队的

志愿者，联系了李奶奶，开展诉前调解

工作，李奶奶表示，不同意离婚，并拒

绝调解。

立案后，法院工作人员电话联系

李奶奶，一再遭到拒接；辗转通过李奶

奶两个孩子联系上本人后，其又拒不

提供送达地址。

此后，家事法官向李奶奶明示，家

庭矛盾纠纷要通过法律程序解决，单

纯消极对抗，对挽救家庭没有丝毫意

义，希望她积极面对问题。然而开庭

当日，被告李奶奶经法院传票传唤，仍

是无正当理由拒不到庭。

于是，法院依法缺席审理该案。

经审理，法院认为，原、被告虽未办理

结婚登记手续，但双方于1976年开始

同居生活，并生育两个子女，属事实婚

姻。是否准予离婚，应以夫妻感情是

否已经完全破裂为准。

本案中，原、被告虽结婚多年，但

双方时常为家庭琐事争吵，并未建立

起真挚的夫妻感情，且长期分居生

活。原告曾诉至法院要求离婚，后撤

诉，但夫妻之间的感情并没有得到有

效的改善。现原告以夫妻感情确已彻

底破裂为由再次起诉离婚，且离婚态

度坚决。因此可认定双方感情确已破

裂，应准予双方离婚。

最后，法院作出准予双方离婚的

判决。

链接：

根据民事诉讼法的有关规定，缺

席判决适用于下列情况：1．原告不出

庭或中途退庭按撤诉处理，被告提出

反诉的，可以缺席判决；2．被告经传

票传唤，无正当理由拒不到庭的，或未

经法庭许可中途退庭的；3．法院裁定

不准撤诉的，原告经传票传唤，无正当

理由拒不到庭的；4．无民事行为能力

的被告人的法定代理人，经传票传唤

无正当理由拒不到庭的；5．在借贷案

件中，债权人起诉时，债务人下落不明

的，人民法院受理案件后公告传唤债

务人应诉。公告期限届满，债务人仍

不应诉，借贷关系明确的，经审理后可

缺席判决。在审理中债务人出走，下

落不明，借贷关系明确的，可以缺席

判决。

法律规定，缺席判决与对席判决

具有同等法律效力。因此，法官提醒，

为充分保障自己的诉讼权利，当事人

应该配合法院送达、庭审工作，这既是

对法律程序的遵守，也是对自身权利

的保护。

到外地法院出庭作证
差旅费误工费谁承担？

读者郑先生问：
前不久，我在外地出差期间，目睹了一起

街头打架事件。事后，受伤的陈某找到我，希

望我能作为他的证人出庭作证，后陈某向法院

递交了申请。近日，我收到了外地法院发来的

出庭作证通知书，我知道出庭作证是公民应尽

的义务，但是，如果要到外地法院出庭作证，我

将遭受一些经济损失：一是根据公司规定，向

公司请假要扣工资，二是前往外地会发生差旅

费等。请问，这些损失和费用应该由谁承

担呢？

本报作答：
依据相关法律规定，职工因出庭作证而请

假的，单位不得扣工资。劳动法第51条规定，

劳动者在法定休假日和婚丧假期间以及依法

参加社会活动期间，用人单位应当依法支付工

资。而《工资支付暂行规定》第10条也规定，劳

动者在法定工作时间依法参加社会活动期间，

用人单位应视为其提供了正常劳动而支付工

资。社会活动包括：出任人民法庭证明人；出

席劳动模范、先进工作者大会等。

虽然法律已有规定，但在现实生活中，有

些用人单位仍然会扣发出庭作证的劳动者的

工资。尽管用人单位这么做与上述法律规定

相悖，但考虑到劳动者的维权成本、为鼓励公

民积极出庭作证、减少证人出庭作证的后顾之

忧等因素，民事诉讼法第74条规定，证人因履

行出庭作证义务而支出的交通、住宿、就餐等

必要费用以及误工损失，由败诉一方当事人负

担。这里的“误工损失”主要是指工资被扣所

产生的损失。

至于出庭作证所产生的工资损失以及差

旅费等费用的具体负担形式，同样根据民事诉

讼法第74条的规定：当事人申请证人作证的，

由该当事人先行垫付；当事人没有申请，人民

法院通知证人作证的，由人民法院先行垫付。

因此，根据以上法律规定，你可以放心地

到外地法院去出庭作证。

潘家永

法院公告
2019年7月9日

（2016）浙03破3号
因经债权人会议通过并经本院裁定认可的破产

财产分配方案已分配完结，依照《中华人民共和国企
业破产法》第120条之规定，本院于2019年6月24日
裁定终结浙江省海运集团温州海运有限公司破产程
序。 温州市中级人民法院
（2019）浙0303民初3905号

钟昌德：原告程圣锋诉你保证合同纠纷一案，现
依法向你公告送达起诉书副本、证据材料、诉讼须
知、应诉通知书、合议庭组成人员通知书、简易转普
通裁定书、开庭传票、举证通知书、外网告知书、适用
令状式裁判文书告知书。自公告之日起60日视为送
达，提出答辩状和举证期限为公告期满后15日和30
日内。本案并定于2019年10月10日9时00分在温
州市龙湾区人民法院状元法庭第一审判庭依法公开
开庭进行审理，逾期本院将依法缺席审理并依法判
决。 温州市龙湾区人民法院
（2017）浙0327破6号之一

苍南县宏泰医药有限公司债权人：《苍南县宠泰医

药有限公司破产财产分配方案》已经债权人通过邮寄方
式进行二次表决仍未通过，经管理人报请，本院于2019
年7月3日作出（2017）浙0327破6号之五民事裁定书予
以认可，现根据《中华人民共和国企业破产法》第116条
之规定，由管理人执行。债权额占无财产担保的债权总
额二分之一以上的债权人如不服本裁定，可自本裁定宣
布之日起15日内向本院申请复议。复议期间不停止裁
定的执行。苍南县宏泰医药有限公司破产财产预计实
施分次分配，本次确定实施分配款项以转账方式汇入各
债权人确认的银行账号或由债权人领取，本次分配总额
为10443138.06元，债权人户数41户（职工债权作为1
户）。 苍南县人民法院
（2019）浙0381破78号

本院在执行瑞安市装潢印刷厂（以下简称装潢印
刷厂）系列债务纠纷案件中，发现装潢印刷厂不能清偿
到期债务，且明显缺乏清偿能力，符合《中华人民共和
国企业破产法》第二条规定的情形，遂依据《最高人民
法院关于适用＜中华人民共和国民事诉讼法＞的解
释》第五百一十三条的规定，征得申请执行人瑞安市亿

坤贸易有限公司的同意，将本案移送破产审查，于2019
年6月27日裁定受理装潢印刷厂破产清算一案，并于
2019年7月4日指定瑞安瑞阳会计师事务所有限公司
为装潢印刷厂管理人。装潢印刷厂债权人应于2019
年8月17日前，向管理人瑞安瑞阳会计师事务所有限
公司〔地址：瑞安市安阳街道安福路28号；邮政编码：
325200；联系人：吴立平（15224138509）〕申报债权。未
在上述期限内申报债权的，可在破产财产分配方案提
交债权人会议讨论前补充申报，但对此前已进行的分
配无权要求补充分配，同时要承担为审查和确认补充
申报债权所产生的费用。未申报债权的，不得依照《中
华人民共和国企业破产法》规定的程序行使权利。装
潢印刷厂债务人或者财产持有人应当向管理人清偿债
务或交付财产。

本院定于2019年8月20日上午09时00分在本院
第一审判庭召开第一次债权人会议。装潢印刷厂的法
定代表人以及财务人员必须参加第一次债权人会议，依
法申报债权的债权人有权参加债权人会议。参加会议
的债权人系法人或其他组织的，应当提交营业执照、法
定代表人或负责人身份证明书，参加会议的债权人系自
然人的，应提交个人身份证明。如委托代理人出席会
议，应提交特别授权委托书、委托代理人的身份证件或
律师执业证，委托代理人是律师的还应提交律师事务所
的指派函。 瑞安市人民法院
（2019）浙0421民初2360号

钱叶红：本院受理原告张华亮与被告钱叶红离婚纠
纷一案，原告诉请：原告与被告解除婚姻关系；本案诉讼
费由双方共同承担。因无法通过其他方式向你送达，现
依法向你公告送达起诉状副本、应诉通知书、举证通知
书、开庭传票及告知审判组成人员通知书等材料。自本
公告发出之日起经过60日，即视为送达。提出答辩状
和举证的期限分别为公告期满后的15日和30日内，并
定于举证期满后的第3日上午9时30分（遇法定节假日

顺延）在姚庄人民法庭第二审判庭公开开庭审理，逾期
将依法缺席裁判。 嘉善县人民法院
（2019）浙0421民初696号

张荣华：本院受理原告浦国平与被告张荣华民间借
贷纠纷一案，现依法向你公告送达变更诉请副本、开庭
传票。自公告之日起经过60日，即视为送达。提出答
辩状和举证的期限分别为公告期满后的15日和30日
内，并定于举证（答辩）期满后第3日上午9时（遇法定节
假日顺延）在本院西塘人民法庭开庭审理，逾期将依法
缺席裁判。 嘉善县人民法院
（2019）浙0481民初1788号

司欣欣：本院受理原告郑建新诉你民间借贷纠纷一
案。现依法向你公告送达民事判决书。本院依法判令
被告归还原告借款10万元。自本公告之日起六十日内
来本院民三庭领取判决书，逾期则视为送达。如不服本
判决，可在判决书送达之日起十五日内，向本院递交上
诉状，并按对方当事人的人数提出副本，上诉于浙江省
嘉兴市中级人民法院。逾期未上诉的，本判决即发生法
律效力。 海宁市人民法院

浙江省浙商资产管理有限公司 王雄武债权转让通知暨债务催收联合公告
根据法律及财政部、银监会的有关规定，以及浙江省浙商资产管理有限公司与王雄武签署的《债权转让协议》，浙江省

浙商资产管理有限公司已将其对下列借款人及其担保人项下享有的全部权利（包括但不限于主债权、担保债权、违约金债
权、利息债权、损失赔偿权）依法转让给王雄武。浙江省浙商资产管理有限公司与王雄武联合公告通知各借款人及担保人
以及其他相关各方。

王雄武作为上述债权的受让方，现公告要求下列借款人及其相应的担保人或其承继人，从公告之日起60日内联系王
雄武协商还款或债务重组。特此公告。

浙江省浙商资产管理有限公司 联系电话：0579-85507896；
王雄武 联系电话：13605892843。

浙江省浙商资产管理有限公司
王雄武

2019年7月9日
单位：人民币元

注：1、清单中“担保人”包括保证人、抵押人、出质人，担保人的担保范围以签署的合同等法律文件约定为准。如公告
中债务人、合同编号、债权金额、担保人等信息与事实不符的，以签署的合同等法律文件约定为准。

2、本公告清单列示截至2019年6月21日的债权本金余额，借款人和担保人应支付给王雄武的利息、罚息、违约金及
其它应付款按借款合同、担保合同及中国人民银行的有关规定或生效法律文书确定的方法计算，实际计算与欠息金额不

一致，以实际计算为准。已经进入诉讼程序的，并已由浙江省浙商资产管理有限公司垫付的应由借款人及担保人负担的
诉讼费、执行费等以有关法律文书确定的金额为准。

3、若借款人、担保人因各种原因更名、改制、歇业、吊销营业执照或丧失民事主体资格的，请相关承债主体及/或主管
部门代位履行义务或履行清算责任。

序号

1

合计

债权行

中信银行股份有限公司

借款人名称

浙江一达研磨有限公司

债务情况（截至2019年6月21日）

借款合同编号

2015信银杭永康贷字第811088019714号、（2016）信银杭永康贷展字第811088069088号、（2017）信银杭永康贷展字第811088102380号、2016
信银杭永康贷字第811088046907号、（2016）信银杭永康贷展字811088067805号、（2017）信银杭永康贷展字第811088090304号

本金

15,000,000.00

17,759,249.54

欠息

2,759,249.54

抵押、担保人

浙江三松工具有限公司、应永
武、王美娟、童彩冬、李松涛

包办婚姻的老人要求离婚，老伴却拒不出庭

一方不到庭，婚就离不成，真是这样吗？


